C Q̄ aut̄ mā debeat ponī i diffōne rei nāliū sub ista ratione vt est p̄ncipiu⁹ mot⁹ z q̄tis hoc declarat: quia certū est q̄ in diffinītione rei naturalis vt naturalis si ponat materia debeat ponī sub rōne qua natura est. aliter enīz nō diffiniret res nāliū vt nāliū est diffinītione nāliū modo materia nō est natura p̄pē: nisi sub ista rōne vt ē p̄n⁹ mot⁹ z quietis: vt p̄z p̄ diffōne nature: q̄d̄ null⁹ pōt ponere meliorē: vt dīc̄ Lōmētator. q̄re r̄c. **C** Et ē p̄siderādū q̄ cū mot⁹ sit de genere sensibili⁹: vt vult Arist. in. 2. de aia. iō subz vt ē p̄n⁹ mot⁹ r̄onabili⁹ dīz mā sensibili⁹: z hec formalis ratio est diuersa a rōne formalis rōne

T.c.35.

T.c.17.

reputat icōueniēs p̄ Ari. in. 7. metaph. vbi vult q̄ diffō sube nō ē p̄ additamētū. 2̄na p̄bat. q̄ materia nō est sensibilis nisi p̄ accētia vt māifestū est: z sic in diffōne sube nāliū ēt accētis. Accētis at̄ ē extra gen⁹ sube: z talis diffō daf p̄ additamētū in q̄ sumit aliquid q̄d̄ ē extra gen⁹ diffō nīt. q̄re r̄c. Et p̄firma⁹ q̄ aut̄ in diffōnib⁹ entiū nāliū ponit mā sensibilis vt sensibilis est aut̄ materia que est sensibilis nō vt sensibilis est. Si p̄mo mō sic sequit̄ idē incōueniens: q̄d̄ prius. Si secūdo modo: hoc videtur incōueniens q̄ sic ēt in diffōnib⁹ mathematicaliū ponit materia que est sensibilis: l̄z non vt sensibilis est: z tūc silt̄ diffini-

eius quod dicitur manifestum est ex predictis. Item considerandum quod multum differt subiecta et subiectum naturae ut natus est: quod in ratione formalis subiectum non includit accidentem subiectum: dico igitur id quod est: sed in ratione subiectum naturae non natus est includit motus vel habitudo ad motum et quietem in tempore et quidditates naturae et natura sunt non per se intelligi sine motu nec diffiniri. et hec est apta scia sua doctrina. Aristoteles in multis locis et Commentatoris primo Ari. in hoc capitulo dicit sic. Impar quidem non et par et rectum et curuum. adhuc autem et linea et figura sine motu supple diffiniri: ut per ipsum ex linea immediate procedere vobis sic dicit: sicut autem utrumque manifestum si aliquis viro quoque terauerit terminos dicere: et subdit. Impar quidem non et postea addit. Lato autem et os et hoc adhuc supple diffiniri sine motu. sed quod non diffiniri sine subiecto et habitidine ad motum. Item in 6. meta. dicit Ari. sic si igitur oia natura sit simile. ut natus oculus facies caro os aial folium et radix cortex tota planta: nullius enim ipsorum ratione sine motu est sed semper hoc nam. Item in 7. meta. capitulo. Quoniam visus diffinitio oio est: dicit sic. Sensibile namque aial forsitan et sine motu non est diffinire. etiam ibidem dicit Commentator sic: res naturales sunt eccentrico mathematicis: quidditas enim ratione naturalium non potest intelligi sine motu et sensu sicut possunt intelligi quidditates mathematicae. Item commentator versus primo septimi sic dicit. In phisico auditus perscrutatur de principiis corporis secundum quod est naturale. id est motus et quietus. hic autem perscrutatur de eis secundum quod subiectum. Ecce quod Commentator exponit istas reduplicaciones secundum ratione. id est mouere et quietescere et intelligere vel secundum actum vel secundum aptitudinem. Ex quibus omnibus videtur esse manifestum secundum intentionem Ari. et Commentatoris quod res naturae secundum rationem est includit motum vel habitudinem ad motum: et id bene potest diffiniri per materiam sensibilem. id est principium motus et ut est primo motus. Et hoc bene signavit Commentator in 6. metaphysica super ratione prima ducta vobis dicit sic. Nullum istorum ratione absque eo quod illa diffinitio accipiat aliquod transmutabile: et transmutabile autem propriissimum est subiectum quod est primo motus. Et est considerandum propter iuniores quod ens naturale duplum accipit. Uno modo proprie et stricte et sic ens naturale id est quod habens nomen habens aut nomen est compositum ex materia et forma sicut docet Aristoteles in 2. huius. Alio modo sumitur ens naturale generaliter et cetero propter omni eo de quo proprie considerat physis naturalis per scientiam naturalem. Et istud dividitur: quod quedam sunt entia naturalia que sunt per se accidentia subiectum naturale ut moueri sursum ignis: et sic de aliis: et hec dicuntur proprie secundum naturam: ut docet Ari. in linea. Alia sunt subiecta naturales. et haec sunt duplices. Quedam sunt simplices: quedam complices ex materia et forma. Et iste simplices quedam sunt per se substantiales acti: ut dicit de corporibus celestibus: quedam sunt per se non substantiales acti: et hec sunt materia que est subiectum et forma que ipsorum praeservant. Modo istud secundum quod naturalia entia diffinuntur per materiam sensibilem. id est subiectum quod est principium motus. Tercerum est in omnibus entibus naturalib[us] aliquo modo: ut si diffiniret ignis qui est subiectum naturalis composita: posset sic dici. Ignis est subiectum naturalis composta: posset sic dici. Ignis est subiectum naturalis ex materia et forma subiectum que sunt principia motus sursum: proportionaliter autem et in aliis. Et si diffiniret moueri sursum force dicere: et est actus entis in potentia ad virtutem. Et si diffiniret materia prima force dicere: et est subiectum prima ex quo aliquod sit: et sumeret ibi subiectum quod est idem cum materia sub ratione notiori in habitudine ad actionem alicuius que est aliquo modo motus. Et si diffiniret forma substantia taliis subiectis diceretur: quod ipsa est actus entis in potentia ad motum cognitionis: qui est proprius subiectum per ipsam formam substantiale inherente subiectum. Et si diffiniret corporeum celeste force dicere: et est subiectum recipiens motum circularis perpetuum.

Et queratur de istis exemplis quidam manifestatio et exercitatio: non autem omnimoda: verificatio: tam autem ad prius mihi sufficit quod sicut subiectum naturalis debet diffiniri per materiam ut est primo motus: sic quilibet specialis res naturalis: si vero diffiniatur de diffiniri per aliquod subiectum: ut est principium motus per prius illius rei. Item in intelligendum quod secundum Commentatorum in isto. 2. in fine ultimi capituli per diffinire rei naturae dicitur apparet materia: sed hoc pertinet duplum. Uno modo expressione: ita secundum explicationem tanquam una pars diffinitorum: ut si dicatur: homo est subiectum composite ex talibus carnibus et ossibus et aia rationale. Alio modo secundum prosecutionem: ita secundum ex partibus positis in diffinione sequitur quod materia est debet esse talis et talie: ut si diffiniatur res naturalis per genus et differentias: ut homo per aial rationale. Ibi enim ibi non exprimat materia hois: tamen ex hoc quod est aial sequitur quod debet esse composite ex materia disposita ad receptionem spiritus sine materia: et ex hoc quod est rocinatiu[m] sequitur quod debet esse composite ex materia optimo complexionata: ad recipiendum intentiones cogitationes: vel aliquid huiusmodi: et isto modo videtur intelligere Commentator: et sic explanat Albertus ibidem.

Ad rationes in proportionibus. Ad secundum dominum aliquem quid est ignoratum secundum se potest intelligi duplum. Uno modo nullo modo possit intelligi: et sic nullum ens est ignoratum: nullum naturale. et hoc ex 3. de aia. quod intellectus possibilis est potest oia fieri: uno modo non est sic ignorantia quod nullo modo possit intelligi: uno intellectus per spiritum entis ut cetero dicitur: et sic materia continua oīno prima non est ignorantia per se vel secundum se. Alio modo potest intelligi quod aliquid sit ignoratum secundum intellectus et non est natum cognoscere sine alio sed per aliud cognoscitur: et sic est de materia prima: et tale postquam notum est potest esse principium cognoscendi alterum et diffinendi.

Ad tertium per dictis. Nam licet accidens sit extra genus subiectum non tamen est extra genus subiectum naturalis ut naturalis est ut declaratur est. quod non valeret. Item dicitur aliqui quod non omnis diffinitio que est per aliquod extra genus diffinitio est per ipsum additamentum: uno modo opus est quod diffinitio ipsum existat in illo ratione in suo subiecto: ut in subiecto existit accidens: et id cum accidens diffinitio per subiectum est diffinitio per additamentum: et subiectum non est in accidente ut in subiecto: et id quod subiectum diffinitio est per accidens non est per additamentum: hoc tamen sine dubio verum est quod subiectum non debet diffiniri per ipsum loquendo de diffinione per suum accidens: ut docet Commentator in 7. metaphysica. saltum per accidens: ut accidens est licet forte per aliam rationem posset.

Ad tertium dico quod materia sensibilis bene est singularis secundum esse extra aiam: sed secundum substratum in intellectu bene est ypsilon et hoc sufficit. nihil enim probabit illud quod singularis existit extra aiam vel intellectus: quod pertinet ex abstracto et virtute intellectualium quam vna genitrix intellectus et alia recipit ea ut declaratur est in 3. de aia.

Ad quartum dico quod immo entia naturales bene diffinuntur per formam sensibilem. id est formam quae est primo et ut primo motus et actionis. Et cum dicitur quod istud non est secundum coem et diffinatur per formam sensibilem: sed per materiam sensibilem dico quod per ratio force plena est dicitur ea diffiniri potius per materiam sensibilem quam per formam sensibilem: quod nullum est dubium quod per formam sensibilem debeat diffiniri: immo quod totum cuiuslibet bene diffinitum pars exercitatio in phisica naturae. Et hoc est dicere plane Ari. et Commentator in physico de aia. Sed de materia magis sicut dubium est per hoc magis ponit in ratione ad manifestandum et frequentius experimentum ut per plenitudinem aliquo credatur. Que autem plenius dignamur dicere et plura sunt magis nota. 2. meta. Item forte ratione frequenter dicitur dicitur diffiniri per materiam sensibilem quam per formam sensibilem est: quod per materiam sensibilem magis distinguuntur a diversis entibus quam per formam sensibilem. Nam per materiam sensibilem distinguuntur diversi.

L.6.92.

L.6.19.

L.6.18.

T.6.16.

T.6.14.

Questio

Secundi

et rōne qua materia est: qz nullam habent mām fm cōez doctrinā: et rōne qua sensibilis est qz penitus sunt insen-sibiles: s̄z per formaz sensibile non sic distinguunt ab eis rōne qua forma est: qz ipsa entia sunt quedā forme. et quā uis forme non dicant de eis fm vna rōnem vniuocaz et specificam: tamen dicunt de eis fm vnam rationē ana-logam: sed de hoc non plus ad prelens.

C Ad 5^{am} solutū sūit p̄us vbi onūtum sūit quomodo mā est simplū notioz ipso compoſito: qz licet non sit maioris entitatis ipo: est tñ realis et vniuersaliter p̄o ipso: et hoc sufficit ad hoc vt sit notioz simplis et fm hām intelligēdo sicut p̄us sūit expositum. Itē licet materia non sit verioris entitatis actualis q̄ compoſitu: est tñ verioris entita-tis potentialis q̄ compoſitu: qz compoſitu non est in po-tentia nisi ratione materie: et nō rōne forme: ita q̄ mate-ria per se et primo est in potentia: compoſitum autē non primo sed ratione partis: et hoc sufficit ad hoc q̄ mate-ria sit aliquo modo notioz fm naturam.

C Ad 6^{am} p̄t dici q̄ licet mā non esset principiū intrin-secū quidditatis nālis eo modo quo pars est intrinseca torti: tñ ipsa est p̄ncipiū intrinsecū substātie composite ut euidentis est de se: et sic ponit in eius diffōne. Et adhuc l̄z non esset pars quidditatis. s̄. forma. tñ posset eē p̄ncipiū intrinsecū ipsius quidditatis ut proprium subm ipsius quidditatis deferens eam. et ideo deberet poni in diffini-tione quidditatis. **C** Et hoc satis videſ rōnale. Nā cō-mentator vult in isto. 2. q̄ materia est causa forme et per p̄ns eius p̄ncipiū. Si qdē ois causa est p̄ncipiū. 5. mera. et constat q̄ non est p̄ncipiū extrinsecum cuz nec sit agens nec finis. ergo relinquit q̄ sit p̄ncipiū intrinsecuz ipsius forme. Non quidē sicut pars est intrinseca torti: qz mate-ria nō est pars forme: s̄z sicut subm et perfectibile est in-trinsecum sic p̄fectioni inherenti: ex qua cū ipso sit vnu-ens per se et existens in uno loco. **C** Posset etiā dici h̄z aliquos q̄ materia bene est pars essentialis quidditatis nālis. Et ad dictū cōmentatoris cuz ipse dicit q̄ quiddi-tas hois nō est homo cōpositus ex materia et forma: ve-rū est ex mā individuali hac vel illa: s̄z est compoſitus ex materia et forma in cōmuni p̄tinēte ad spēm: et istud co-poſitū dicit forma nō p̄prie ab informando s̄z per circu-scriptionē māe individualis ut dicūt et sic intelligit Cō-men-tator: cū dicit q̄ quidditas hois ē homo fm formā. s̄. compoſitū ex materia et forma p̄ter conditiones in-dividuales et particulares que nō sūt de quidditate ho-minis. Et s̄lī in alijs. S̄z de hoc ad p̄ns nō determino.

C Demonstrant autem et que magis natura-les r̄c. **L**ex. cō. XXVI. **Q**uestio VII.

Ic deberet q̄ri. Utz iste scie medie sūt magis nāles q̄ mathematice: s̄z de h̄z q̄ret cū sophismatib⁹. et q̄ret nūc circa sequēs capl⁹. Qm̄ autē nā dupl̄ d̄z. **C** Et p̄mo q̄rat utz nālis p̄bs h̄at p̄siderare mām p̄ma. **C** Arguit q̄ nō. p̄mo qz cā p̄siderat metaphysic⁹: vt p̄z in. 7. 7. 8. et in. 12. metaph. nō ḡ nālis. ex h̄s syllogica. **C** Itē 2° nlls artifex demonstrat suuz subm nec ea q̄ sunt an suū subz h̄z lincoñ. in p̄mo poste. et Ari. dīc in codē q̄ null⁹ scie est demonstrare p̄p̄a p̄nci-pia sua s̄z mā ē p̄ncipiū rez nāliū. ḡ nālis nō demonstrat ea esse. **C** Itē 3° sic se h̄z ars ad res artificiales ita se h̄z nā ad res nāles per cōuenientem similitudinē: sed nulla ars considerat p̄ma māz rez artificaliū: sed vnaqueqz p̄pria vt domificatiua ligna et lapides: et faber es: et me dicus corp⁹ humanū: quare nulla scia nālis p̄siderat ma-teriam p̄ma rez nāliū. **C** D. 4° nālis non considerat

p̄ma formā vt satis p̄z per Lōmetatorē in. 12. metaph. Lō. 51. ergo nec p̄ma materia per simile conuenientia.

C Oppositum videtur intendere Arist. in isto capitu-lo et expressius Lōmetator.

Intelligēdūm q̄ de mā possim⁹ loqui du-pliciter. Uno mō de mā p̄ma et remota: q̄. s̄. de se nō est ens nisi pure potētia passua. Alio mō vt disposita et approp̄ata ad formā: et hec ē mā determinatis accēntib⁹ et alijs dispōnitib⁹ formata: vt mā calida et sicca in sumo est mā approp̄ata igni: et frida et humida aqua: s̄lī autē et in alijs. **C** Ulterius cōsiderā-dū grā 4^o rōnis iducte. q̄ h̄z Lōmetatorē in p̄mo hui⁹. Lō. 83. versus finē: formaz duo sunt genera. Quedā sūt forme in materijs: et alie sunt nō in materijs: s̄z separate ab oī materia et magnitudine: et hec dicunt intelligentie: vt p̄z in. 12. metaph. **C** Ulterius accipio q̄ ipsius māe p̄t ha-beri duplex p̄sideratio. Una intuitua que p̄tinet ad pri-mā operationē intellect⁹. Aut compoſitua et discursiva que pertinet ad 2^{am} operationē intellectus qua. s̄. cōsideratur materia eē et demōstrat. **C** Mō de istis peccauit Aliic. h̄z recitationē Lōmetatoris in p̄mo hui⁹. 2. 2. Uo Lō. 83. luit enīz Aliic. q̄ p̄bs nālis nō demōstrat materia p̄ma eē. S̄lī nec p̄ma formā abstractā que est de sup̄p-pus. Sed ista demōstrare pertinet ad p̄m p̄mu ieu di uinū. s̄. ad metaphysicū: et naturalis d̄z accipere et suppo-nere ab ipso materia p̄ma eē et formas abstractas: et hoc pbaut rōne p̄tacta: qz audiuit ex posteriorib⁹ angletī. q̄ nulla scia demonstrat sua p̄pria p̄ncipia. Lertū autē c̄ q̄ materia p̄ma et forma p̄ma sunt qdā p̄ma p̄ncipia re-rū naturaliū. q̄re r̄c. **C** S̄z ista positio nō placet Lōmetatori: qz sicut dicit ipole est demōstrare p̄ma materiam esse nīs per signū naturale. i. per trāsmutationē in substā-tia. et similr p̄ma forma absolute impossibilis est demō-strari nīs per signū naturale. s̄. p̄ motū eternu: talia autē deberent demonstrari per scia naturalē que cōsiderat signa naturalia: et nō p̄ phia p̄ma. Unde Lōmetator in p̄mo hui⁹ dicit q̄ certior sermonū quib⁹ usus est Aliic. ad demonstrandū p̄mu p̄ncipiū esse nō trāscendi or-dinē sermonū pbabilū. Et in isto caplo dicit q̄ via qua p̄cessit ad demōstrādū p̄mu p̄ncipiū eē est via loquētiū: et sermo ei⁹ semp̄ inuenit melius inter ph̄ipateticos et loquētes: vnde peccauit peccato manifesto cū credi-dit demōstrare p̄mu p̄ncipiū eē demōstratione essen-tialē p̄tinēte ad sciam diuina. Dico ergo aliter ad q̄stionē fm intētionē Lōmetatoris. primo q̄ naturalis p̄bs h̄z considerare materiē p̄mā p̄sideratione intuitua. s̄. fm p̄ma operationē intellect⁹: qz quicunqz considerat cōpoſitū ex materia et forma cognitione p̄fecta: necesse est q̄ cognoscat materiā et formā: vt docet Ari. i. primo hui⁹: eadē enīz sunt principia eēndi et cognoscēdi. 2. me-taph. S̄z p̄bs naturalis p̄siderat cōpoſita naturalia ex materia et forma. s̄. aīalia plātas et mineralia. quare r̄c. Scīdū tñ q̄ ipaz quidditatē vel cēntiā materie prime nō p̄siderat naturalis vt naturalis ē nīs habitudine ad motū: vt patuit i p̄cedētib⁹. **C** 2° dico q̄ naturalis p̄bs h̄z p̄siderare materiā primaz p̄sideratione cōpoſitua. s̄. cognoscendo ipsam esse et demonstrando. Quod proba-tur ratione Lōmetatoris: quia illius philosophi est cōsiderare materiā primam esse qui habet considerare p̄mu medium et signum quod demonstratur esse: ciu-dem enim scientie est considerare mediūz et extrema de-monstratiōis: primo posteriōz: s̄z naturalis p̄bs primo et directe cōsiderat mediūz seu signum quo demonstrat materiā eē: nō enim p̄t p̄prie demonstrari esse nīs per trāsmutationē in suba p̄ qua p̄uincit eē aliquō ens in po-

Lō. 30.
T. cō. p̄.

T. cō. p̄.
T. c. 4.

Questio

Physicorum

VIII.

32

L.c.60.

C.63.

C.63.

Lom.3.

pura fin se: et esset demonstratio talis: in quibusque entib' est transmutatio in substantia: opz esse man' que est ens pure in potentia: sed in entibus n'libus hoc ptingit quare zc. maior p. Nam in transmutatione substanciali mutatur nom' et diffinitio: ita q' nec manet idem nom' nec eadem diffinitio: in hoc enim differt transmutatio substantialis ab accentali. In tali aut subali transmutatione requirit aliquod subm. Hoc enim cōc est omni transmutatio ni. Un' et Ari. in pmo hui' dicit. q' semper opz aliqd subij- ciqd sit. i. cui attribuitur fieri: et illud subm debet esse vnu' aliquo modo sub utroq termino transmutationis. Illud ergo subm vnu' qd subiectum transmutationi subali aut de se et fin q' subm: est ens actu aut ens in potentia. Si eēt de se et fin q' subm ens actu tunc terminus adueniens no' esset nisi accidens: non aut suba: q' suba no' recipitur in ente actu fin q' ens actu: sed magis accidens: et similiter forma: que abjeceret ab illo subo eēt accidens et no' substancialia postq remanceret idem ens actu sicut p'us: talis autem transmutatio non est substantialis mutans nomen et diffinitionem: immo accentalis et sic transmutatio substantialis no' esset substantialis: et sic p'z maior: et minor est manifesta quasi de se: nam ut dicit Lometator in pmo huius videmus idem corpus transferri de carneitate in terrestrem: et mutatur nom' et diffinitio ita q' no' amplius dicitur caro nec h' diffinitio carnis. Sili aut et in alijs. quare zc. Et hec qd' etiam est demonstratio naturalis cuius medium pertinet ad p'm naturale spectat demonstrare substancialias abstractas esse per simile rōne. s. q' medium per qd demonstrantur ee. s. motus perpetuus continuus et uniformis pertinet ad p'm naturale vel manifestum est. q' zc. Item demonstrare entia abstracta esse aut pertinet ad p'm prium: aut ad naturalem: constat enim q' no' ad mathematicum sed non pertinet ad p'm p'm: q' nullus artifex potest demonstrare suu' subm esse quicq' demonstratione nec propter quid: nec qz: cu' nihil sit notus in scia q' subz sci: tie: modo formae abstracte sunt subiecta phie p'm seu meta physice. s. ptes subiective pncipalis subiecti: vt habet videtur in metaphysica: ideo v' q' no' h' demonstrare h'noi formas esse. q' zc. Unde dicit Lometator versus finis huius p'm: q' si n'lis no' demonstraret h'noi gen' entium esse: sequit q' non esset alia pars phie nisi n'lis et mathematica. Qd' sic apparet: q' certum est q' mathematico no' demonstraret ea esse: et no' potest haberi scientia de ipsis nisi cognoscatur esse. Cu' igitur esse eaz sit occultum et ignotum opz q' demonstraret esse anteq' cognoscantur quidditates eoz: sed non possunt demonstrari per sciaz considerate quidditates eoz: ergo si no' demonstrantur esse per naturali nullo modo demonstrabuntur esse: et per consequentes nulla scientia vel pars phie erit de eis: et sic no' erunt plures phie rationales et speculatiue nisi naturalis et mathematica: q' est absurdum. Relinquit ergo q' n'lis demonstrat formae abstractas esse. Item considerandum tam' q' aliter considerat diuinus de istis q' naturalis. Nam naturalis ut dictum est demonstrat eas esse per motu et non est alia via phie: ut dicit Lometator in 8. huius: et sic considerat de istis fin q' sunt cause mouentes: s' diuinus supponens prostanti a naturali talia entia esse: considerat de eis fin q' sunt forme sube sensibilis et finis ita q' considerat et demonstrat q' h'noi sube abstracte sunt principia sube sensibilis fin forma et fin fin. Et ulterius alia predicata quidditaria demonstratur de eis. s. q' sunt actus puri et q' sunt intelligentes et intellectus et similia. Et hec est doctrina Lometatoris in i. metaph. ut p'z consideranti. Qualiter autem forme absolute sunt forme sube sensibili-

lis considerandum est: sed non hic.

Ad primam rōnem dōm sicut dicit Lometator in 7. metaph. et in i. q' metaphysicus aliter considerat p'm man' et aliter naturalis. Nam metaphysicus eaz considerat fin q' est pncipiū sube supple composite: n'lis autem eaz considerat fin q' est ca' transmutationis: isti modi sunt diversi et hoc sufficit. Item habetur ab eodem in 7. metaph. v'us pncipiū: et videat cui placet. Item metaphysicus considerat p'm man' per comparationem ad oēs p'mas partes entis et negationes sue puationes eaz: ut appareat. 7. metaph. v'bi Ari. sic dicit q' ma' non est quid. i. no' est suba acutus supple de se nec q' nec p'ntum nec aliquid alioq' quib' determinatus est ens neq' puationes: sed supple potentia ad omnia hec: naturalis aut non sic considerat eam sed modo predicto.

Ad 2nd q' fuit rō Auic. soluit Lometator dices q' major est vera de demonstratione ppter quid et de demonstratione simpli: et per demonstrationem simpli forte inteligit demonstrationem per cam remotam. nulla igit scientia demonstrat causas p'mas sui subiecti demonstratione per ca': s' si ca' subiecti haberet ca' alias per quas possent demonstrari tunc illa demonstratio pertinebit ad superiore sciam cui' est considerare illas causas: tu' scia bene potest demonstrare causas sui subiecti demonstratione que est per signum: dico demonstrationem: q' s. per effectum notiorum: et hoc ptingit eu' in scia aliqua consideratur aliquis effectus per se qui notior est nobis q' ca' subiecti et alter no': cu' demonstratio sit ex notioribus. Et hoc sufficit lincoñ. in pmo poste. ad ostendendum q' Ari. no' debuit demonstrare q' ipm scire sit. No' n. debuit per ca' cu' nullius scie sit demonstrare suu' subm: nec pncipiū sui subiecti per cam neq' demonstratione q' ut manifestus est: q' non inuenit aliquis effectus per se notior nobis consideratus in scia demonstrativa per quaz manifestetur q' ipsum scire sit vel debeat manifestari: cu' bene dispositis sit quasi per se manifestum ipsum esse.

Ad 3rd soluit Lometator: q' no' est oino sile q' no' est aliqua ars que consideret pncipia et passiones rei artificialem in comunitate: s' i' o' nullus considerat man' p'ma rei artificialem: nec forte est multum necessarium q' ars ordinatur ad factorem rei artificiales que est quid singulare: et ideo sufficit ei cognoscere materiam ex qua. Sz bñ est una scia n'lis consideratas res n'les in comunitate: et pncipiacionis et passiones coes: et ista h' considerare man' p'mam comunez et demonstrare eam modo predicto.

Ad 4th p'z ex dictis quomodo n'lis considerat formae abstractas et formam p'ma. Et vide q' no' est simile de materia p'ma et de forma p'ma oino: q' p'ma materia est p'sub naturalis vel subm quidditatis naturalis: et i' naturalis habet ea considerare. Sz forma p'ma que est deus no' est pars alicuius substantiae naturalis: sed solu' est forma exemplaris: et i' naturalis no' considerat eaz ut forma est: s' forte ut est p'mum pncipiū motus: ut habet videri in 8. huius. quare zc.

Terminatis: aut his considerandu' est de causis. hic q'rit p'mo super. t. c. 28. v'z mā sit ca'. Arguit p'mo q' no' q' no' est nobilior et dignior q' rei m'lis. La' aut dignior est cato. Item 2' ca' dat eē causato. mo mā no' dat eē: immo recipit esse a forma. Item 3' ca' v'r p'z est cato. p'mo poste. t. c. 28. s' mā non est p'z composto cu' actus sit p'z potentia. 9. metaph. Item 4' si esset causa aut esset causa rei diuina aut n'lis aut mathematicae per sufficientem divisionem. Querimus enim de mā reali existentes extra sciaz: sed no' pot est ea entis diuini

VIII. T.c.27.

T.c.13.

Questio

Secundi

IX.

ut omnes cōcedunt: nec entis nālis. qz qdditas rei nālis
nō est nisi forma vt videt velle cōmētator. z sic mā non
est pars nec pncipiū iūrēsecū qdditatis nālis. quare zc.
¶ Itē nō pot esse cā entis mathematici qz sic cōsidera-
ri deberet in scīentia mathematica. cū scīentia debeat cō-
siderare cās suo z scībiliū. mō hoc videt esse apte ptra cō-
mentatorē in pñemio huius vbi dicit qz scientie mathe-
maticae considerant de causa formalis tantum. quare zc.

Lom.i.

T.c.28.

T.c.2.

Oppositum vult Arist. in isto caplo z. 5. me-
taphysice z in alīs mltis locis.
Et arguit rōne. qz qd respōdet ad interrogatiōne ppter
quid est cā. Nūc aut mā respondet ad interrogationem
propter quid: vt si queratur propter quid aial est corru-
ptibile: potest responderi: qz est cōpositū ex contrarijs.

Ad questionē breviter dico duo. Primo qz
mā est cā rerū nāliū qz
ad esse: qz illud ex quo aliquid cōpositū est videt eē pnci-
piū. ipsius quantū ad esse. Sed ens nāle subsistēs actu
gnabile z corruptibile est cōpositū ex mā z forma. sicut
enīm homo alb⁹ est qd cōpositū ex homine z albedine.
sic suba nālis generabilis z corruptibilis est cōposita ex
mā z forma: vt docet pñs i pñmo hui⁹. dico qz mā rez
naturaliū est cā earū quantum ad fieri: qd patet qz illud
quod est subm per se transmutationis per quā acquiritur
res naturalis enīm eius pncipiū quātū ad fieri. Nā hui-
modi transmutationis est ipsum fieri res naturalis: z subm
est pncipiū eius cuius est subiectū vt manifestū est. qua-
re zc. sed constat qz mā est subm per se transmutationis
ipsius per quam acquiritur res naturalis. quare zc.